a Secretaria
“Se | municipal de

“a Ss

roriano | SAÚDE

CONTRATO Nº 035/2025 - SMS

    PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040.0000021/2025 — INEXIGIBILIDADE Nº 017/2025

INSTRUMENTO CONTRATUAL DE
PRESTAÇÃO SERVIÇO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA E
CONSULTORIA NA GESTÃO DE SAÚDE,
QUE ENTRE SÍ CELEBRAM A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA
PLENA GESTÃO LTDA.

O MUNICÍPIO DE FLORIANO-PI, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,

pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Eurípedes de Aguiar, nº 592

inscrito no CNPJ sob nº 10.640.637/0001-04, neste ato representada pela Ilma. Secretária

Municipal de Saúde , a Sra. Caroline de Almeida Reis, domiciliada nesta cidade, CPF nº

003.759.623-36, nomeada através da Portaria de Nº 005/2025, de 02 de janeiro de 2025, no

uso da competência que lhe foi atribuía regimentalmente e, em sequência, designada

simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado PLENA GESTÃO LTDA, inscrita no CNPJ

sob nº: 57.985.603/0001-07, Localizada Na Avenida Homero Castelo Branco, Nº 2275, Sala

C-D, Bairro Ininga, Teresina-Pl, neste ato representada pela Sra. Delmira Paulo

Cronemberger, portador do CPF sob o Nº 420.960.143-87, e daqui por diante denominada

simplesmente CONTRATADA, celebram entre si o presente instrumento, conforme

estabelecido no Processo Administrativo nº 040.0000021/2025 para contratação direta de

serviços através da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2025, com fundamento no

Art. 74, III, alinea “a”, “c” e “f' da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores mediante

as seguintes cláusulas e condições:

| CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO |

1.1 Contratação de empresa especializada em assessoria e consultoria na área da saúde

visando apoiar as ações estratégicas do município com base nos princípios da eficiência e

resolutividade, contemplando diagnósticos situacionais e a construção de soluções

customizadas para cada realidade, alinhadas com a gestão programática do Estado e do

Ministério da Saúde.

1.2 Os serviços descritos no item 1.1 consubstanciam uma opinião técnica e pessoal da

contratada e reflete apenas um juízo de valor, não vinculando o administrador, que tem a

competência decisória, para praticar o ato administrativo de acordo ou não com o sugerido

pelo consultor.

| CLÁUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO DO OBJETO

2.1 O objeto deste contrato será executado de acordo com as necessidades da Contratante

mediante a apresentação da situação fática, devidamente individualizada, inclusive com os

documentos necessários para instruir a execução dos serviços.

CNP. 10.640.637/0001-04 Av. Eurípedes de Aguiar, nº 592, Centro - Floriano Fone ( 089) 3515-1138 CEP 64.800-000 Floriano — PI.

Home Page: hitp:/Iwwwforiano.pi.gov.br cpttoria Je gmai jude gmail com

   Ê Secretaria
= Tr municipal de

E

romano | SAÚDE
2.4 Para execução dos serviços a contratada manterá colaborador à disposição do

Município, através de visitas in locu, bem como por intermédio de contatos remotos (E-mail,

Telefone, etc).

2.5 Descrição e execução dos serviços: * Apoio e elaboração dos instrumentos de

planejamento: Plano Municipal de Saúde, Programação Anual de Saúde; RDQA e RAG no

DIGISUS; * Apoio no planejamento e execução nas Conferências Municipais de Saúde e

Plenárias de Saúde: * Apoio no acompanhamento dos Programas do Ministério da Saúde

ligados à Atenção Primária (ESF, PSE, E-mult, eSUS APS/PEC, entre outros); * Apoio no

acompanhamento dos Programas do Ministério da Saúde ligados à Média e Alta

Complexidade; * Acompanhamento do monitoramento do SISMOB; * Acompanhamento de

portarias e Adesões aos programas do Ministério da Saúde; * Apoio na atualização da

legislação do setor; * Consultoria em Gestão: Análise e desenvolvimento de estratégias

para melhorar a eficácia e eficiência das operações. * Prospecção e análise da aderência

aos programas disponíveis para captação no SUS; * Apoio na Elaboração de propostas dos

instrumentos de repasse de recursos (SAIPs, INVESTSUS, TRANSFEREGOV); * Apoio na

gestão dos instrumentos de repasse de recursos (Convênios, Contratos de Repasse,

Termos de Parceria: Termos de Compromisso, Termo de Execução Descentralizada,

Aplicações Diretas, Emendas, e outras): cadastramento das propostas, acompanhamento

da aprovação, liberação; * Assessoria na elaboração de projetos para credenciamento,

cadastro de propostas junto ao fundo nacional de saúde; * Orientação dos recursos

financeiros na área da saúde.

2.6 Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas decorrentes da execução do

dos serviços, correndo a cargo da CONTRATANTE exclusivamente os valores referentes

ao pagamento das despesas dos honorários mensais, conforme fixado na Cláusula

Terceira.

| CLÁUSULA TERCEIRA — DO VALOR DO CONTRATO E FORMA DE PAGAMENTO |

3.1 O valor global do presente CONTRATO para as prestações de contas do exercício

financeiro de 2025, é de R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais), divido em 12

(doze) parcelas.

3.2 O pagamento parcelado será realizado na Secretaria Municipal de Finanças de Floriano

do Piauí, após a solicitação que deverá ser protocolada até o 5º (quinto) dia do mês

subsequente à prestação do serviço.

3.3 A nota fiscal referida acima deve apresentar os serviços executados.

34 As notas fiscaisfaturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à

CONTRATADA e neste caso o vencimento dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados

da apresentação da documentação devidamente corrigida e válida, não ocorrendo neste

caso, quaisquer ônus por parte da Administração.

3.5 Nenhum pagamento será efetuado ao contratado enquanto pendente de liquidação ou

qualquer obrigação financeira que lhe for imposta em virtude de penalidade ou falta de

execução do serviço.

[ CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA |

4.1 As despesas decorrentes da execução do contrato correrão da seguinte forma:

PROJETO ATIVIDADE: 2038; 2039; FONTE DE RECURSO: 500/600; ELEMENTO DE

DESPESA: 33.90.35.00.

[ CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA ]

CN.P. 10.840.637/0001-04 Av. Euripedes de Aguiar, nº 592, Centro - Floriano Fone (089) 3515-1138 CEP 64,800-000 Floriano — PI. rfiN

|
Home Page: http:/mww.floriano pi gov.br colforianosaude Gomei com

Secretaria
municipal de

SAÚDE
5.1 O prazo de vigência da contratação é até 31 de dezembro de 2025 contados da

assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da lei nº 14.133, de 2021.

| CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA a

6.1 Sem prejuízo do integral cumprimento das disposições deste contrato cabem à

contratada:

a) Zelar pela fiel execução do objeto contratual, utilizando-se todos os recursos materiais e

humanos necessários para tanto, emitindo opinião técnica fundamentada e capaz de balizar

as decisões administrativas dos agentes públicos contratantes nos processos de prestação

de contas.

b) Responder pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e tributários,

resultantes da execução do contrato.

c) Arcar com todas as despesas diretas e/ou indiretas relacionadas com a execução do

objeto da contratação.

d) Manter-se durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as demais

obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas que dão

origem ao contrato.

e) A contratada se obriga a reconhecer os direitos da Administração, em caso de rescisão

administrativa.

f) Apresentar mensalmente a Nota Fiscal/Fatura correspondente ao serviço pactuado.

g) Cumprir, durante a execução dos serviços, todas as leis e posturas federais, estaduais ou

municipais vigentes e atinentes, sendo a única responsável por prejuízos decorrentes de

infrações a que houver dado causa.

h) Fornecer, sempre que solicitado pela contratante, os esclarecimentos e as informações

técnicas pertinentes.

i) A CONTRATADA desempenhará os serviços enumerados nesse contrato com todo zelo,

diligência e honestidade, observada a legislação vigente, resguardando os interesses da

CONTRATANTE, sem prejuízo da dignidade e independência profissionais, sujeitando-se,

ainda, às normas do Código de Ética Profissional do Contabilista, aprovado pela Resolução

Nº 803/96 do Conselho Federal de Contabilidade.

j) Responsabilizar-se-á a CONTRATADA por todos os prepostos que atuarem nos serviços

ora contratados, indenizando à CONTRATANTE, em caso de culpa ou dolo.

|) A CONTRATADA assume integral responsabilidade por eventuais multas decorrentes de

imperfeições ou atrasos nos serviços ora contratados, excetuando-se, os atrasos

ocasionados por força maior ou caso fortuito, assim definidos em lei, bem como nos casos

de atrasos na disponibilização de documentos ou informações que o contratante tenha dado

causa.

m) Responsabilizar-se-á a CONTRATADA por todos os documentos a ela entregues pela

CONTRATANTE, enquanto permanecerem sob sua guarda para a consecução dos serviços

pactuados, respondendo pelo seu mau uso, perda, extravio ou inutilização, salvo

comprovado caso fortuito ou força maior, mesmo se tal ocorrer por ação ou omissão de seus

prepostos ou quaisquer pessoas que a eles tenham acesso.

n) A CONTRATADA não assume nenhuma responsabilidade pelas consequências de

informações, declarações ou documentação inidôneas ou incompletas que lhe forem

apresentadas, bem como por omissões próprias da CONTRATANTE ou decorrentes do

desrespeito à orientação prestada.

o) Responder civil e criminalmente, pelos danos, perdas e prejuízos que, por dolo, culpa ou

responsabilidade na execução deste contrato, venha direta ou indiretamente causar, por si

ou por seus empregados, à CONTRATANTE ou à terceiros.

p) Refazer, às suas expensas, a entrega dos serviços executados em desacordo com O

estabelecido neste contrato, e os que apresentem defeito ou incorreções, razão pela qual a

CNPJ. 10.840.637/0001-04 Av. Eurípedes de Aguiar, nº 592, Centro - Floriano Fone (089) 3515-1138 CEP 64.800-000 Floriano — PI.

Home Page: http://www floriano pi.gov.br c pliorianosaude(D gmail.com NA

Secretaria

+. municipal de
de Bo

FLORIANO SAÚDE

CONTRATADA garantirá a execução dos serviços de acordo com as normas técnicas e

legislação em vigor.

[CLÁUSULA SÉTIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E

7.1 Sem prejuízo do integral cumprimento de todas as demais obrigações decorrentes do

contrato cabem à contratante:

a) Proporcionar todas as facilidades, inclusive fornecendo os documentos necessários para

que o contratado possa cumprir suas obrigações dentro das normas e condições deste

procedimento;

b) Rejeitar, no todo ou em parte, os serviços fornecidos em desacordo com as obrigações

assumidas pelo fornecedor,

c) Efetuar o pagamento nas condições pactuadas;

d) Comunicar a(o) contratado(a) sobre possíveis irregularidades observadas nos serviços

fornecidos, para imediata substituição;

e) Reconhecer que os serviços técnicos contratados possuem natureza intelectual e,

portanto, não vincula a administrador que poderá adotar posicionamento diferente das

orientações apresentadas pela contratada.

[ CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTE =]

  [º

8.1 Os preços inicialmente contratados serão fixos e irreajustáveis pelo prazo de um ano

contado da data da proposta anexa ao processo, salvo nos casos de revisão, que

poderá ser concedido a qualquer tempo, desde que verificada as circunstâncias

elencadas na alínea d, do inciso Il, do art. 124, da lei 14.133 de 2021.

8.2 O pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro deverá ser formulado

durante a vigência do contrato e antes de eventual prorrogação nos termos do parágrafo

único do art. 131, da lei 14.133/21.

8.3 O reajuste será realizado por apostilamento.

| CLÁUSULA NONA — DAS PENALIDADES |

9.1 O descumprimento das obrigações e demais condições do Contrato sujeitará a

contratada às seguintes sanções previstas no art. 156, da lei 14.133/21:

a) Advertência;

b) Multa;

c) Impedimento de licitar e contratar,

e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

9.2 Após a aplicação de qualquer penalidade prevista neste capítulo, realizar-se-á

comunicação escrita à empresa e publicação no Órgão de Imprensa Oficial (excluídas as

penalidades de advertência e multa de mora), contando o fundamento legal da punição.

[ CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO ]

10.1 Fica designado a servidor Adriel Romário Sousa Alves, CPF nº 068.636.953-08,

nomeado pela Portaria de fiscal nº 02 de 2025, como fiscal do presente Contrato, a qual

acompanhará a execução dos serviços.

[CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL |

11.14 À CONTRATANTE cabe rescindir o presente Termo Contratual, independentemente de

interpelação judicial ou extrajudicial se a CONTRATADA não executar total ou parcialmente

o que foi contratado, com o advento das consequências Contratuais e as previstas em Lei.

CNP. 10.640.637/0001-04 Av. Eurípedes de Aguiar, nº 592, Centro - Floriano Fone (089) 3515-1138 CEP 64.800-000 Floriano — PI.

saude Home Page: http:/hwww floriano.pi.gov.br cplforianosaud Damail.com
ne My
ay

   É Secretaria
| | municipal de

a es

onano | SAÚDE
11.2 Constituem motivos para rescisão do Contrato:

a) O não cumprimento ou o cumprimento irregular de Cláusulas Contratuais com

relação às especificações e normas técnicas ou prazos estipulados;

b) O atraso injustificado em iniciar o serviço;

c) Outros motivos previstos em lei.

[ CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1 Integra o presente contrato todos os documentos e informações que instruem o

Processo Administrativo Nº 040.0000021/2025, inclusive a proposta do Contratado, como se

aqui estivesse transcrita.

[ CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

14.1 Fica eleito o foro de Floriano, Estado do Piauí, para dirimir os conflitos que possam advir

da execução do presente Contrato, que não possam ser resolvidas por meios administrativos,

renunciando-se a qualquer outro, por mais privilegiado que o seja.

14.2 Os casos omissos serão decididos pela Administração CONTRATANTE.

E por assim estarem justas e CONTRATADAS, assinam o presente contrato em 02 (duas)

vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, para que produza seus

jurídicos e legais efeitos.

Floriano-PI, 14 março de 2025

SIGNATÁRIOS

PELA CONTRATANTE PELA CONTRATADA

Assinado de forma digital
DELMIRA PAULO por DeLmiRA PAULO
CRON EMBERGER a Ape NASUDAA

: '42096014387 Dados: 2025.03.14

YR 10:00:02 -03'00'

CAROLINE DE ALMEIDA REIS PLENA GESTÃO LTDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE CNPJ SOB Nº: 57.985.603/0001-07

FLORIANO-PI

CNPJ. 10.640.637/0001-04 Av. Eurípedes de Aguiar, nº 592, Centro - Floriano Fone (089) 3515-1138 CEP 64.800-000 Floriano — PJ.
ala

Home Page: http:/Awww.floriano.pi.gov.br coltonianasaude O ymail.com